
COMUNE DI CASTELLO - MOLINA FIEMME

PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 29

del Consiglio comunale

OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e ss.mm.. Variazione di assestamento generale e 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì trenta del mese di luglio, alle ore 20.30 in 

modalità mista, telematica ed in presenza nella Sala Consiliare presso il Municipio, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio 

comunale.

Presenti i signori: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 183 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2)

Certifico Io sottoscritto Segretario 

Comunale che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 04/08/2025 

all’Albo telematico del Comune ove 

rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Addì 04/08/2025

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzarin dott. Marcello

ingiust.giust.

Assenti

1.  Larger Marco - Sindaco

2.  Betta Andrea - Consigliere

3.  Bonelli Diego - Consigliere - in videoconferenza

4.  Bonelli Luigi - Consigliere

5.  Carpella Lisa - Consigliere

6.  Daprà Valentina - Consigliere X

7.  Ianniello Elena - Consigliere

8.  Matordes Cinzia - Consigliere

9.  Mazza Marco - Consigliere

10.  Romani Tabai Massimiliano - Consigliere

11.  Tenaglia Francesca - Consigliere

12.  Weber Daniele - Consigliere

13.  Weber Rodolfo - Consigliere

14.  Zancanella Nathalie - Consigliere

15.  Zorzi Fulvio - Consigliere X

Assiste il Segretario Comunale Signor Lazzarin dott. Marcello, che attesta come il 

collegamento in videoconferenza risulti idoneo e sufficiente a garantire i requisiti 

previsti nel regolamento comunale approvato con deliberazione consiliare nr. 12 del 

13/04/2023.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  il Signor Larger  Marco, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita l’esposizione del relatore il Sindaco. 

Premesso che: 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che 

gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo primo del decreto 

legislativo n. 118 del 2011 e relativi allegati con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 

medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 

applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Visto l’art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. (TUEL), il quale prevede che “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo 

di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194 del medesimo TUEL; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Vista la deliberazione n. 7 dd. 31.03.2025, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio 

di previsione per gli esercizi 2025–2027 e il Documento Unico di Programmazione 2025–2027; 

Vista la deliberazione n. 28 dd. 31.03.2025, con la quale la Giunta comunale ha approvato l’Atto 

programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione finanziario 2025–2027; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento del bilancio ed al controllo della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011, punto 4.2, lettera g); 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di situazioni che 

possano generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero 

nella gestione della cassa; 

Considerato che il Responsabile del servizio finanziario ha attestato l’inesistenza di situazioni che 

possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero 

nella gestione della cassa;  

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 

in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 

verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 

dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 

Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, pertanto, non risulta 

necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel 

bilancio previsionale in Euro 35.188,37.-; 



 

 

Verificato l’attuale stanziamento del fondo di riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione alle possibili 

necessità di spesa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare l’importo entro i limiti 

di legge; 

Verificato l’attuale stanziamento del fondo di riserva di cassa, e ritenutolo sufficiente in relazione alle 

possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare l’importo entro 

i limiti di legge; 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate 

dai Responsabili dei servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compresi il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 

di bilancio e degli equilibri di bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 24.07.2025, sub prot. n. 4640 dd. 

24.07.2025, come previsto dall’art. 210, comma 1 lettera b) della L.R. nr. 2/2018 e dall’articolo 239, comma 

1 lettera b) del D.lgs. 267/2000; 

Ritenuto di dovere dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile allo scopo di poter 

procedere, con la dovuta tempestività, ad operare sugli interventi/capitoli di spesa oggetto di variazione; 

Dato atto che sono stati espressi favorevolmente il parere di regolarità tecnica e quello di regolarità 

contabile da parte del Responsabile dell’Ufficio contabilità, bilancio ed economato ex art. 185 del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2, pareri allegati 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale sub A); 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2;  

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. nr.29/2006 e ss.mm.; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera C.C. nr. 49 d.d. 29.12.2017; 

Con voti favorevoli n. 13, contrari n. -, astenuti n. -, legalmente espressi, su n. 13 presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. 

in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, integrata con le risultanze 

delle variazioni di bilancio unita al presente provvedimento, dalla quale non emergono dati che 

facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, pertanto, non sono necessari 

provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari, come dimostrato nei seguenti allegati: 

- allegato B, prospetto di controllo degli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.; 

2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’articolo 194 del 

D.lgs 267/2000 e ss.mm.; 

3. di adottare le proposte di variazione al bilancio 2025-2027, contenute negli allegati sottoelencati, 

confermando, dopo le predette variazioni, il permanere degli equilibri del bilancio 2025-2027: 

- allegato B, prospetto di controllo degli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del D.lgs. 267/2000 

e ss.mm.; 

- allegato C, variazione di assestamento generale, con tutte le voci di entrata e di uscita, compresi 

il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa; 

4. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2025 – 2027 come da 

allegato D al presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle 

variazioni di bilancio; 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla 

parte finanziaria del DUP 2025–2027; 

6. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche 

all’Atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione finanziario 2025–2027, 

nonché la conseguente variazione di cassa; 

7. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2025; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, per le ragioni indicate in premessa e mediante votazione 

separata effettuata nelle forme di legge, che ha dato il seguente esito: favorevoli n. 13, contrari n. -, 



 

 

astenuti n. -, su n. 13 presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 

del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2 e ss.mm.. 
 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2e dell’art. 35 dello Statuto comunale; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 

connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 

 

DMA/lt 

RAG. 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Larger  Marco

IL SINDACO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, quarto comma, 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 
2.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 30/07/2025

Si certifica l’inserimento di copia della presente deliberazione all’interno dell'albo pretorio del comune 
al seguente link: https://www.albotelematico.tn.it/bacheca/castello-molina-di-fiemme  in data 
04/08/2025

L’atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il 14/08/2025.
 

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 04/08/2025

F.to Lazzarin dott. Marcello



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CASTELLO MOLINA DI FIEMME

Provincia di Trento

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

1.140.542,14Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

43.280,67 50.000,00 50.000,00

3.235.912,37 3.086.714,37 3.087.214,37

0,00 0,00 0,00

3.292.286,04 3.080.518,37 3.081.018,37

50.000,00 50.000,00 50.000,00

35.188,37 35.188,37 35.188,37

0,00 0,00 0,00

56.196,00 56.196,00 56.196,00

-69.289,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

69.289,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata ( + )

0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CASTELLO MOLINA DI FIEMME

Provincia di Trento

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 543.071,11 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

6.010.038,34 1.659.062,22 610.487,00

982.521,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - )

0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 7.535.630,45 1.659.062,22 610.487,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata ( - )

0,00 0,00 0,00

0,000,000,00
( + )J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 

entrata

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Pag. 2

















SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASTELLO - MOLINA DI FIEMME - Ufficio Tecnico Comunale

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

6.033.180,191.357.049,754.676.130,44 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,0073.674,88 0,00 73.674,88

1.357.049,754.949.805,32 0,00 6.306.855,07

Il referente del programma

Ausermiller Maurizio

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASTELLO - MOLINA DI FIEMME - Ufficio Tecnico Comunale

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

Ausermiller Maurizio(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASTELLO - MOLINA DI FIEMME - Ufficio Tecnico Comunale

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Ausermiller Maurizio

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASTELLO - MOLINA DI FIEMME - Ufficio Tecnico Comunale

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00128850229202100001 H16J17000600004 004 047
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Demolizione e ricostruzione
Caserma dei Carabinieri p.ed.
789 C.C. Castello di Fiemme

2No ITH20
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0222025 Ausermiller Maurizio No 0,001.093.263,06 0,000,00 0,001.152.201,42 0,00

L00128850229202500002 004 047

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Sostituzione dell'illuminazione
pubblica presso la piazza

municipio a Castello di
Fiemme e via Bolzano a

Molina di Fiemme

2No ITH20 01.01 - Stradali0222025 Ausermiller Maurizio No 0,00276.766,04 0,000,00 0,00276.766,04 0,00

L00128850229202100011 004 047 03 - Recupero
Recupero ambientale Doss
Trenta a Castello di Fiemme 3No ITH20

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0222025 Ausermiller Maurizio No 0,0080.000,00 0,000,00 0,0080.000,00 0,00

L00128850229202200002 H14J22000000005 004 047

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione con
miglioramento energetico
della struttura comunale

adibita a magazzino
comunale- p.ed. 410 C.C.

Castello di Fiemme

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0222025 Ausermiller Maurizio No 0,00270.000,00 0,000,00 0,00270.000,00 0,00

L00128850229202500003 004 047
07 - Manutenzione

straordinaria

lavori di rifacimento della
tubazione dell'acquedotto

lungo la via Dolomiti - tratto in
prossimità dell'incrocio con

via delle Pozze

2No ITH20
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0222025 Ausermiller Maurizio No 0,0077.619,10 0,000,00 0,0077.619,10 0,00

L00128850229202500001 004 047
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di rifacimento della
pavimentazione e dell'illum.

lungo la via delle Rive
2No ITH20 01.01 - Stradali0222025 Ausermiller Maurizio No 0,0091.796,36 0,000,00 0,0091.796,36 0,00

L00128850229202500005 004 047
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di rifacimento
dell'acquedotto presso la loc.

Lido a Molina di Fiemme
2No ITH20

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0222025 Ausermiller Maurizio No 0,0070.270,05 0,000,00 00,0070.270,05 0,00

L00128850229202500006 004 047
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di rifacimento della
tubazione dell'acquedotto

proveniente dalla val Cadino
presso l'abitato di Castello di
Fiemme - tratto compreso fra

via Borno e via Stazione

2No ITH20
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0222025 Ausermiller Maurizio No 0,0079.344,06 0,000,00 00,0079.344,06 0,00

L00128850229202100002 H18B17000100004 004 047
01 - Nuova

realizzazione

Recupero dell'area ex bocce
a Castello di Fiemme 2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0222026 Ausermiller Maurizio No 0,000,00 0,001.237.049,75 0,001.300.000,00 0,00

L00128850229202100005 H21B18000420003 004 047
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di realizzazione
collegamento ciclopedonale
Aguai Molina di Fiemme e di

un'area di sosta lungo il
percorso

2No ITH20 01.01 - Stradali0222026 Ausermiller Maurizio No 0,001.680.079,49 0,000,00 0,001.770.336,00 0,00

L00128850229202100009 004 047
58 - Ampliamento o

potenziamento
Riqualificazione lungo Lago di

Stramentizzo
3No 05.30 - Sanitarie0222026 Ausermiller Maurizio No 0,00280.667,16 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00128850229202300002 004 047 04 - Ristrutturazione

Manutenzione straordinaria
dell'incubatoio ittico a Molina

di Fiemme
3No

06.14 - Impianti ed
attrezzature per la pesca e

l'acquacoltura
0222026 Ausermiller Maurizio No 0,0050.000,00 0,000,00 0,0050.000,00 0,00

L00128850229202200004 H13E22000790001 004 047
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Riqualificazione dell'edificio
comunale sito presso la loc.

Arodolo
2No ITH20 05.10 - Abitative0222027 Ausermiller Maurizio No 0,000,00 0,00120.000,00 0,00120.000,00 0,00

L00128850229202400005 004 047 99 - Altro

Progetto Avisio - Intervento di
riqualificazione urbana zona

"Ex Ammiraglio Molina di
Fiemme"

2No
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0222027 Ausermiller Maurizio No 0,00600.000,00 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

L00128850229202500007 004 047
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuova
caserma dei Vigili del Fuoco
volontari di Molina di Fiemme

2No ITH20
05.08 - Sociali e scolastiche

0222027 Ausermiller Maurizio No 0,00100.000,00 0,000,00 0,00100.000,00 0,00

L00128850229202200010 004 047 99 - Altro

Lavori di messa in sicurezza
del tratto di versante a monte
della loc. Piazzol a Molina di

Fiemme
1No ITH20 02.05 - Difesa del suolo0222027 Ausermiller Maurizio No 0,00200.000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

Ausermiller Maurizio

6.538.333,03 0,001.357.049,75 0,00 0,000,004.949.805,32

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASTELLO - MOLINA DI FIEMME - Ufficio Tecnico Comunale

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L00128850229202100001
Demolizione e ricostruzione

Caserma dei Carabinieri
p.ed. 789 C.C. Castello di

Fiemme

1.152.201,42 2 Si Si 1Ausermiller MaurizioH16J17000600004 1.093.263,06 MIS

L00128850229202100011
Recupero ambientale Doss
Trenta a Castello di Fiemme 80.000,00 3 No No 2Ausermiller Maurizio 80.000,00 AMB

L00128850229202200002

Riqualificazione con
miglioramento energetico
della struttura comunale

adibita a magazzino
comunale- p.ed. 410 C.C.

Castello di Fiemme

270.000,00 2 Si Si 2Ausermiller MaurizioH14J22000000005 270.000,00 CPA

L00128850229202500002

Sostituzione
dell'illuminazione pubblica

presso la piazza municipio a
Castello di Fiemme e via

Bolzano a Molina di Fiemme

276.766,04 2 Si Si 5Ausermiller Maurizio 276.766,04 MIS

L00128850229202500003

lavori di rifacimento della
tubazione dell'acquedotto

lungo la via Dolomiti - tratto
in prossimità dell'incrocio con

via delle Pozze

77.619,10 2 Si Si 5Ausermiller Maurizio 77.619,10 MIS

L00128850229202500001
Lavori di rifacimento della

pavimentazione e dell'illum.
lungo la via delle Rive

91.796,36 2 Si Si 5Ausermiller Maurizio 91.796,36 MIS

L00128850229202500005
Lavori di rifacimento

dell'acquedotto presso la loc.
Lido a Molina di Fiemme

70.270,05 2 Si Si 4Ausermiller Maurizio 70.270,05 MIS 0

L00128850229202500006

Lavori di rifacimento della
tubazione dell'acquedotto

proveniente dalla val Cadino
presso l'abitato di Castello di
Fiemme - tratto compreso fra

via Borno e via Stazione

79.344,06 2 Si Si 4Ausermiller Maurizio 79.344,06 MIS 0

Il referente del programma

Ausermiller Maurizio

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D1
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3
dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CASTELLO - MOLINA DI FIEMME - Ufficio Tecnico Comunale

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Ausermiller Maurizio
(1) breve descrizione dei motivi

Note


